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SOMERO, Saarentaan Linnamäki 

Arkistotietoja: 

Kunta: Somero 

Kylä: Saarentaka 

Tila: Linnamäki 5:1 (lohkomistoimituksen nro 104 064 jälkeen Linna-

mäki 5:4) ja Alho 4:11, omistaa Someron Sementtivalimo, M. Rai-

tanen & Kumpp. Ja Somersora Oy, 31400 SOMERO 

Sijainti: PK 2024 02 PYÖLI 

X 6725 05 

y 2469 60 

z = 117,5 m 

Aikaisemmat tutkimukset: Anna-Liisa Hirviluoto, tarkastus 23.5.1983 

Aulis Oja, Paikkakunnan asutushistoriaa. 

Someron historia I, Forssa 1949. 

Paikalta ei ole löytöjä. 

Kertomukseen liittyvät kartat: peruskarttaote 1 :20 000 A4 s. 8 

" 1 : 20 000 A4 s. 9 

" 1 : 1 0 000 A4 s . 10 

yleiskartta 1 :500 A4 s.11 

leikkauskartta 1 :200 A4 s.12 

Kertomukseen liityvät negatiivit: ff 58059- 58077, joista kuvat 

sivuilla 13-17 
Kertomukseen liittyvät diapositiivit: nrot 7439 - 7443 

Luettelot kertomukseen liittyvistä kartoista, negatiiveista ja dia-

positiiveista on sivuilla 5-7 



Tehtävänä Someron Saarentaan Linnamäellä oli selvittää onko kyseessä 

muinaislinna ja onko mäellä merkkejä vallirakenteista tms . Tutkimus 

suoritettiin 4. - 7 . 7.1983 . Apulaisenani toimi tutkija Juha Lauren . 

Yleistilanne ennen tutkimusten aloittamista 

Linnamäen eteläpuolella rinteessä on ollut yhteismaan soranottoalue, 

mistä soraa on viety jo kauan sitten (vrt. karttaa s . 8 ). Seitsemän-

kymmenluvulla on soraa otettu järjestelmällisesti Linnamäen eteläpuo-

lelta ja viime vuosina sen länsipuolelta. Vuoden 1983 alussa tapahtui 

koko Linnamäen pinnan puhtaaksikuoriminen humuksesta. Nämä maat t yön-

nettiin mäen laelta alas puskutraktorilla . Soranotto on tuhonnut Lin-

namäkeä niin runsaasti, että tasaista lakea oli jäljellä noin 55 x 

10 - 20 m suuruinen alue (kartta s . 10 , kuvat 2, 7 ) . Tiedot siitä, 

miten vahva humuskerros laelta ja rinteiltä on työnnetty alas, vaihte-

levat suuresti. Raimo Raitasen arvion mukaan kyseessä olisi noin run -

saat puoli metriä vahva kerros kun taas eräitten lähitalojen isäntien 

mukaan pois olisi työnnetty paikoin jopa kahden metrin vahvuinen ker-

ros. Laen ja rinteitten pinta noudattelee kuitenkin suurin piirtein 

alkuperäistä pinnan muotoa. 

~1aisemallisesti myös ympäröivä alue on pahoin turmeltu, esimerkiksi 

pohjoispuolinen harju on täynnä valtavia sorakuoppia ja Saarentaan-

järvestä Rautelanjärveen laskeva koski on perattu. Perkauksen yhtey-

dessä on perkausmassat ajettu Rautelanjärvessä olevaan niemeen, jo-

ten niemi on pidentynyt huomattavasti alkuperäisestä muodostaan . 

Linnamäen topografiasta_ 

Tarkasteltaessa peruskarttoja (s . 8 Ja s. 9 ) havaitaan, että Linna-

mäki on ollut etelä- ja länsirinteiltään melko loiva. Etelä- ja länsi-

rinteillä nousu on ollut arviolta noin 15 astetta . Vastaavasti koillis -

ja pohjoisrinteet ovat olleet jyrkempiä. Koillisrinteessä on vieläkin 

havaittavissa sen puolivälissä pienehkö lovennus. Koillisrinteen nousu 

on noin 22 astetta, joten sekään ei ole kovin jyrkkä . 



Linnamäen korkeus merenpinnasta on peruskartan mukaan yli 117 , 5 m, 

eli Rautelanjärven vedenpinnasta noin 36 , 3 m (keskivedenkorkeuden 

ol lessa 81 , 2 m). Suorittamamme mittauksen mukaan saimme Linnamäen 

korkeimman huipun korkeudeksi järven pinnasta noin 34,8 m, joten 

pintamaata olisi kuorittu korkeimmalta kohtaa Jopa 1 ,5 m vahvuinen 

kerros . Näin vahva kuorimakerros vaikuttaa kuitenkin epätodelliselta, 

jos verrataan sen sisältämää maamäärää alastyönnettyihin maakasoihin, 

ellei sitten maata ole kuljetettu pois , mistä emme kuitenkaan saaneet 

mitään tietoja . 

Linnamäellä suoritetut tutkimukset 

Ensimmäiseksi suoritimme Linnamäen tasaisen lakiosan laajuuden mää-

rittämisen sekä mittasimme kolme leikkausta laen muodon selville saa-

miseksi (ks . kartat s . 11 ja s . 12) . Tämän jälkeen käytiin koko alue 

läpi, jotta voitaisiin selvittää Linnamäellä mahdolliset rakenteiden 

jättämät merkit , kuten esim . varustusten jäänteet . Mitään merkkejä 

ei kuitenkaan havaittu . Anna- Liisa Hirviluodon vielä toukokuussa 1983 

havaitsemasta lieden jäänteistäkään ei tavattu merkkiäkään . Hirviluoto 

mainitsee myös laella olleista palaneista kivistä . Näitä ei kuitenkaan 

havaittu, mutta sen sijaan voitiin todeta laella useita pitkälle rapau-

tuneita kiviä, mitkä hajosivat toisiaan vasten kopautettaessa samalla 

tavoin kuin palaneille kiville tapahtuu . 

Havaintojen tekoa Linnamäellä vaikeutti suuresti erittäin kuuma helle-

ilma , mikä kuivasi soramaan nopeasti hävittäen kaikki maan värierot . 

Sen johdosta ajettiin laelta pyöräkuormaajalla pois ohut maakerros 

(5 - 10 cm) ja tarkastettiin syntynyt kostea maan pinta. ?1aan pinta 

oli läikätöntä eikä nytkään voitu havaita mitään merkkejä rakenteis -

ta tms . 

Linnamäen koillispuolella oleva pienehkö mäen harjanne tutkittiin 

myös. Siellä maa oli osittain hienompaa hiekkaa, joten havaintojen 

teko oli helpompaa . Heti turpeen alla oli jonkin verran nokeentunut -

ta maata sekä paikoin tummia nokimaaläikkiä, jotka voitiin todeta ai -

heutuneiksi palaneista puun juurista ja kannoista . Mahdollisesti pai-

kalla on ollut metsäpalo . (Vrt . kuva 10) . 
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Linnamäki - muinaislinna 

Vaikkain Saarentaan Linnamäki mainitaan JO 1782 (A. Oja, 1949 s. 21) 

asiakirjoissa Linnamäkenä, en pitäisi sitä varsinaisena linnamäkenä, 

siis pakopaikkana tai puolustuslinnana, vaan korkeintaan tähystys-

tai vartiopaikkana, missä olisi saattanut olla pienimuotoinen varus -

tus. Sillä jos linnamäkeä olisi käytetty esim. puolustuslinnana, täy-

tyisi siellä olla säilyneenä meidän päiviimme saakka jonkinlaisia va-

rustusten perustuksia tms . varustamiseen liittyviä merkkejä ainakin 

mäen etelä- ja länsirinteillä, jotka ovat erittäin loivat linnamäen 

rinteiksi. Tällaiset varustusten jäänteet olisi varmasti huomattu jo 

silloinkin, kun rinteet olivat vielä ehjät . Samoin edellyttävät muut-

kin rinteet varustusta sillä ne ovat kuitenkin melko loivat ja helpos-

ti ylösnoustavat . Jos ajatellaan Someron esihistoriallista aikaa mui -

naislöytöjen valossa, niin sieltä puuttuvat mielestäni edellytykset 

näinkin suuren varustamistyön vaativan muinaislinnan ylläpitämiseksi 

saatikka rakentamiseksi. 

Aulis Oja (1949, s . 21) mainitsee Linnamäestä, että se luultavasti on 

ollut Someron asuttamista vanhempi sotilaallinen kohde, joka olisi ol -

lut osa kristityn Varsinais - Suomen rajapuolustusjärjestelmää pakanal-

lisia hämäläisiä vastaan ennen näiden kristinuskoon käännyttämistä . 

Ojan mukaan (1949, s. 20, kartta) olisi Linnamäki sijainnut myös mui -

naistien välittömässä tuntumassa, ja että se täten olisi ollut varhais -

keskiaikainen varustus . 

Linnamäkeä ei mainita missään arkeologisissa tutkimuksissa eikä Someron 

inventoinnissa. 
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Saarentaan Linnamäellä on siis ajallisesti nimeä 'Linnamäki' pitkät 

perinteet. Kuitenkaan ei ole voitu osoittaa pitävästi mäen olleen linna-

mäkenä siinä mielessä kuin mitä sanalla ymmärretään . Jos vielä tarkastel -

laan mäen kuntoa nykyisellään, sen suojeleminen ja entistäminen (tai 

edes siistiminen) on erittäin kallista . 



Tutkimuksen tulos 

Nimensä mukaan Linnamäkeä voitaneen pitää muinaismuistolain 2 §:n 

9. momentin mainitsemana muinaisjäännöksenä eli 'kiinteänä luonnon-

esineenä, johon liittyy vanhoja tapoja, tarinoita tai huomattavia 

historiallisia muistoja', mutta mäen nykyisen huonon kunnon huomioi-

den sen rauhoittamista ei voitane kuitenkaan tässä tapauksessa pitää 

tarkoituksenmukaisena toimenpiteenä, ei antikvaarisessa eikä luonnon-

suojelullisessa mielessä . 

Helsingissä syyskun 21. päivänä 1984 

M-a.#s- s~d L ~ 
Tutkija Matti Bergström 
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Kertomukseen l iittyvät kartat : 

Ote peru skartasta 1 :20 000 nro 2024 02 PYÖLI ( 1960) 

- kartasta ilmenee sorakuoppa- alueen laajuus vuonna 

1957 , jolloin kartoitus on suoritettu 

Ote peruskartoista 1 : 20 000 nro 2024 02 PYÖLI (1980) 

ja nro 2024 05 SOMERO (1980) 

kartasta ilmenee Linnamäen sijainti Ja suhde ympä-

röivään maastoon ja vesistöihin 

Ote peruskartoista 1 : 10 000 nro 2024 02 C ja D 

piirretty 1979 

- kartasta ilmenee Linnamäen alue ympäri s töineen, 

sorakuoppa- alue nykyisessä laajuudessaan sekä 

sinisellä merkitty linnamäen rinnealue ja punai-

sella merkitty tasainen laki 

Kartta 1 : 500 . Hahmotelma Linnamäen tasaisesta 

laesta ja leikkauslinjojen sijainti . 

kartta on lähinnä suuntaa antava, sillä rinteen 

alkamiskohta ei perustu tarkkoihin korkeusmit -

tauksiin 

Kartta 1 : 200. Leikkaukset 

- kartasta ilmenee Linnamäen laen muoto kahdessa 

poikittaisleikkauksessa ja yhdessä pitkittäis -

leikkauksessa; laen korkeimman kohdan korkeus 

on Rautelanjärven pinnasta noin 34,8 metriä, 

korkein kohta on nykyisellään välittömästi 

leikkauksen A- B eteläpuolella (kartassa X) 
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A4 s . 8 

A4 s.9 

A4 s . 10 

A4 s . 11 

A4 s . 12 



Ker tomukseen l iittyvät diapositiivit : 

7439 

7440 

Linnamäki koillisesta . Kuvassa näkyy selvästi mäen 

tasainen l aki ja pintamaasta puhtaaksikuoritu t rin-

teet . Kuvassa oikeal la erottuva Linnamäen pohjois -

luoteis - rinne on oikeastaan melko loiva . 

Vastaa mustavalkokuvaa 2 . 

Linnamäki luoteesta Iso- Tuomo l an kuivurin luota 

kuvattuna. Vastaa mustavalkokuvaa 3 . 

7441 Linnamäki etelästä. Yhteismaa- alueen vanha sorakuoppa 

kuvan keskellä puuta kasvavana alueena . Alkuperäinen 

maanpinta näkyvissä harjanteen molemmissa reunoissa . 

Vastaa mustavalkokuvaa 4 . 

7442 

7443 

Linnamäen koillisrinne kuvattuna pohjo i sesta . Pinta-

maasta kuorittu rinne noudattelee alkuperäistä maan 

pintaa, mitä näkyy kuvassa taustalla metsikön reunassa . 

Vastaa mustavalkokuvaa 6 . 

Näkymä Linnamäen laelta luoteeseen . Etualalla mäen 

koillisrinne , taustalla Rautelanjärvi. Pyörätraktori 

puhdistamassa Linnamäen laelta ohutta maakerrosta . 
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Kertomukseen liittyvät negatiivit : 

58059 - 58070 

58071 

58072 

58073 

58074 

58075 

58076-58077 

( = kuva 7) Panoraamakuva 360 astetta . Kuva on otettu 

Linnamäen tasaisen laen keskikohdalta . Rautelanjär-

vessä oleva Kertunsalon saari, joka näkyy panoraaman 

molemmissa päissä, on luoteessa noin suunnassa 328 

(merkitty kuvaan). Kuvassa näkyvät myös pohjoisessa 

ja koillisessa olevat suuret sorakuopat. Jäljellä ole-

van tasaisen laen leveys on noin 16- 18 m (lounais - koil -

lis - suunnassa) ja pituus noin 64 m (kaakko- luode - suun-

nassa) . Osan Linnamäestä lohkaiseva sorakuoppa on kuvas -

sa oikealla. 

(= kuva 2) Linnamäki koillisesta. Kuvassa näkyy selvästi 

mäen tasainen laki . 

(= kuva 3) Linnamäki luoteesta Iso- Tuomolan kuivurin luota 

kuvattuna. 

(=kuva 1) Linnamäki pohjoisesta. Laelta oikealle viettävä 

rinne (länsirinne) on todennäköisesti alkuperäisessä muo-

dossaan . 

(= kuva 6) Linnamäen koillisrinne kuvattuna pohjoisesta . 

Pintamaasta kuorittu rinne noudattelee alkuperäistä maan 

pintaa, mitä näkyy taustalla. 

(= kuva 4) Linnamäki etelästä . Yhteismaa- alueen vanha 

sorakuoppa kuvan keskellä puuta kasvavana alueena. Alku-

peräinen maanpinta näkyvissä harjanteen molemmissa reu-

noissa. 

(= kuva 5) Linnamäki kuvattu sorakuopasta lounaasta . 

Harjanteen korkeimmalla kohtaa kasvavan männyn kohdalla 

lienee alkuperäinen maanpinta, siitä vasemmalle on Linna-

mäen tasainen laki ja lännen puoleisen rinteen jäännös, 

mikä noudattelee alkuperäisen maanpinnan muotoa. 
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SOMERO Saarentaan Linnamäki 

Matti Bergström 1983 

Ote peruskartasta 1 :10000 2024 02 C ja D (piirretty 1979) 

Linnamäen laki punaisella ja rinteet sinisellä 
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SOMERO Saarentaan Linnamäki 
MATTI BERGSTRÖM 1983 
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SOMERO Saarentaan Linnamäki 
Matti Bergström 1983 

1. Linnamäki pohjoisesta. Laelta 
oikealle viettävä rinne on to-
dennäköisesti alkuperäisessä 
muodossaan. 

0 ~ 

3. Linnamäki luoteesta Iso-Tuomo-
lan kuivurin luota kuvattuna. 

2. Linnamäki koillisesta. Kuvassa 
näkyy selvästi mäen tasainen 
laki. 
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4. Linnamäki etelästä. Yhteismaa-alu-
een vanha sorakuoppa kuvan ~eskel
lä puuta kasvavana alueena. Alku-
peräinen maanpinta näkyvissä har-
janteen molemmissa reunoissa. 



SOMERO Saarentaan Linnamäki 

Matti Bergström 1983 

4WOlff. 

~. Linnam~ki kuvattu sorakuopasta lounaasta. Harjanteen kor-
keimmalla kohtaa kasvavan männyn kohdalla lienee alkuperäi-
nen maanpinta, siitä vasemmalle on linnamäen tasainen laki 
ja lännen puoleisen rinteen jäännös, mikä noudattelee al-
kuperäisen maanpinnan muotoa. 

6. Linriamäen koillisrinne kuvat-
tuna pohjoisesta. Pintamaasta 
kuorittu rinne noudattelee al-
kuperäistä maan pintaa, mitä 
näkyy taustalla. 
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SOMERO Saarentaan Linnamäki 

Matti Ber&ström 1983 

O•G ,. . -- --- .. - - - - -~. . ·--~~&r""· :1,..-_.._ ......... _ - ~- sltR'f' 

7. Panoraamak-uva 360 astetta. Kuva on otettu Linnamäen tasaisen laen keskikohdalta. 
Rautelanjärveesä oleva Kertunsalon saari, joka näkyy panoraaman molemmissa päissä, 
on luoteessa noin suunnassa 328 (merkitty kuvaan). Kuvassa näkyvät myös pohjoisessa 
ja koillisessa olevat suuret sorakuopat. Jäljellä olevan tasaisen laen leveys on 
noin 16-18 • (1ounas-koillis-suunnassa) ja pituus noin 64 m (kaakko-luode-suunnassa). 
Osan Linnamäestä lohkaiseva sorakuoppa on kuvassa oikealla. 
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SOMERO Saarentaan Linnamäki 

Matti Bergström 1983 

8. Näkymä Linnamäen laelle jahtavalta tieltä. Etualalla melko 
uusi sorakuoppa, jonka reunassa näkyvä maanpinta lienee 
alkuperäistä Linnamäen pintaa. Vasemmalla näkyvä puita 
kasvava sorakuoppa on vanha yhteismaan soranottoalue. 
Kuvattu idästä. Kuva Raimo Ra itanen. 

9. Näkymä Linnamäelle johtavalta tieltä. Linnamäen laki ja 
koillisrinne kuorittuna pintamaaata. Kuva kaakosta, Raimo 
Ra itanen. 
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SOMERO Saarentaan Linnamäki 

Matti Ber ström 1983 

10. Linnamäen koillisrinteen alempaa tasannetta. CJikealla nä-
kyy suppa ja Pienempi mäennyppylä, joka on myös kuorittu 
osittain puhtaaksi pintamaasta. Kuva kaakosta, Raimo Rai-
tanen. 

11. Näky~ä Linnamäen laelta etelään. N"åkyvissä soraku.oppa, 
joka on lohk:aiasut puolet linnamäestä. Kuva Raimo Ra itanen. 



SOMERO Saarentaan Linnamäki 

Matti Bergström 1983 

12. Näkymä Linnamäen laelta lounaaseen sorakuoppa-alueelle. 
Oikealla näkyvä sorakuopan yläosan reuna myötäilee al-
kuperäistä Linnamäen lounaisrinnettä. Kuva Raimo Ra i-
tanen. 
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SOMERO Saarentaan Linnamäki 

Matti Bergström 1983 

13. Linnamäki kuvattuna etelästä. Kuvan keskivaiheilla olevat männyt ovat paikassa, 
missä on pieni kai~tale alkuperäistä ma~npintaa jäljellä. ~iitä vasemmalle 
Linnamäen tasaista lakea ja loivasti laskeva lounaisrinne. Etualalla ja oike-
alla olevat Linnamäen alueet ovat täydellisesti soranoton tuhoamia. 

Kuva Raimo Rc itanen. 
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